
  
 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 1 

Oggetto: Eventi atmosferici avversi 2017, versamento economie residue alla Ras. L.R. 21 

febbraio 2023, n.1 (legge di stabilità 2023 ), art. 8. Impegno somme sul Cap. SC 

093.0455 - esercizio 2023. 

         Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n.13 di “Riforma degli Enti agricoli e riordino delle funzioni 
in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”; 

  

VISTA la Legge Regionale 13.11.1998, n. 31, “Disciplina del personale regionale e 
dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii; 

  

VISTA la Legge Regionale 15.05.1995, n. 14, “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti 
ed aziende regionali” e ss.mm.ii; 

 

 VISTA la Legge Regionale 25.11.2014, n. 24, recante “Disposizioni urgenti in materia di 
organizzazione della Regione”; 

  

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con D.G.R. n. 5/15 del 3.02.2011 che sostituisce lo Statuto 
dell'Agenzia approvato con D.G.R.n. 25/37 del 03.07.2007; 

 

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale, n. 43 del 01.09.2023, con 
il quale è stato individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia il 
Dott. Marcello Onorato; 

 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1322/2021 del 01.12.2021 con la 
 quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Indennizzi in agricoltura 
 per calamità naturali, ora Servizio Indennizzi in agricoltura, al Dott. Giuseppe Aresu; 

 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario, n. 482 del 31.03.2023, con la quale è stata 
rettifica determinazione del C.S. n.1194 del 08.11.2022; 

 

VISTA La Legge Regionale n. 17 del 22.11.2021 (Disposizioni di carattere istituzionale-finanziario e 
in materia di sviluppo economico e sociale), che in conformità con quanto prescritto dall’art. 
37, ha modificato le competenze dell'Agenzia LAORE e la Legge Regionale n. 13/2006 in 
materia di funzioni regionali in agricoltura; 



  
 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 2 

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. 

       PREMESSO  CHE  

-Con la L.R.1° febbraio 2023 n.1, Legge di stabilità 2023, si dettano disposizioni in materia finanziaria 
e contabile sulla spesa per gli anni 2023/2025, in particolare sulle risorse e gli stanziamenti, ripartiti 
per attività e linee d’intervento. La summenzionata legge di stabilità autorizza la spesa di 
€.23.000.000 per ciascuno degli anni 2023, 2024,2025, quale integrazione del cofinanziamento al 
piano strategico della PAC 2023-2027. A Tali oneri si fa fronte per l’anno 2023, con le risorse nella 
disponibilità dell’Agenzia Laore pari a €.23.000.000, di cui €. 13.000.000 quale quota parte delle 
risorse di cui all'articolo 6, comma 10, della legge regionale n. 1 del 2018 destinate agli interventi 
per compensare i danni causati dagli eventi atmosferici eccezionali verificatisi nel corso dell'anno 
2017.  

-Con D.G.R n. 44/25 del 04.09.2020, (aiuti alle imprese agricole e zootecniche ricadenti nelle aree 
delimitate per compensare i danni causati dagli eventi atmosferici avversi dell'anno 2017. 
Trasferimenti delle risorse residue all’Agenzia Laore), è stato dato mandato all’Agenzia Laore 
affinchè curi la conclusione dei rimborsi per i danni causati dagli eventi atmosferici avversi dell'anno 
2017, in precedenza assegnati ad Argea. Con la medesima nota venivano accertati gli importi da 
trasferire all’Agenzia Laore pari a €.27.071.693,90;  

 
-Con ulteriore nota Argea, protocollo in uscita n. 74183 del 28.10.20, viene impegnata la somma di 
€ 27.071.693,90 a favore dell’Agenzia Laore. 
  
-Con Determinazione n.608/2020 del 01.12.2020, l’Agenzia  Laore impegna la relativa somma, poi 
accertata con n.6200001216 del  01.12.2020 e incassata con provvisorio in entrata n.1453, del 
19.11.2020, capitolo EC030.401; 
 
-Con determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna - nulla osta all’esecutività 
della determinazione concesso con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/6 del 16 febbraio 2023; 
 
-Con Determina del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore, n.250/23 del 27.02.2023, è stata 
approvata la variazione al Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia per utilizzo dell'avanzo 
vincolato al 31.12.2022, seguito approvazione del preconsuntivo dell’esercizio 2023 dell’Agenzia - 
Elenco analitico delle risorse vincolate, sul capitolo SC.93.0401 LR22/20 art.24, EVENTI 
ATMOSFERICI '17 C/AVANZO; 
 

    CONSIDERATO CHE   
 



  
 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 3 

- l’art.8, comma 6 della legge regionale n.1/23, stabilisce : ”Ai fini del rilancio del comparto ippico e 
zootecnico della Sardegna è autorizzata, per ciascuno degli anni 2023 e 2024, la spesa di euro 
2.500.000 e di euro 1.200.000 per l'anno 2025 (missione 16 - programma 01 - titolo 1). Ai relativi 
oneri si fa fronte, per l’anno 2023, con le risorse sussistenti nella disponibilità dell’Agenzia LAORE 
pari a euro 1.300.000, quale quota parte delle risorse di cui all’articolo 6, comma 10 della legge 
regionale n. 1 del 2018, destinate agli interventi per compensare i danni causati dagli eventi 
atmosferici eccezionali verificatisi nel corso dell’anno 2017 e certificate dal rendiconto di gestione 
della medesima Agenzia LAORE per l’esercizio2021 (Deliberazione della Giunta regionale del 21 
dicembre 2022, n. 38/97)”;  

  - Con la D.G.R. n. 38/97 del 21 dicembre 2022 è stato disposto lo stanziamento di €.13.000.000 - 
quale quota parte delle risorse di cui all'articolo 8, comma 10, della legge regionale n. 1 del 2018 - 
destinati agli interventi per compensare i danni causati dagli eventi atmosferici eccezionali verificatisi 
nel corso dell'anno 2017;                               

    PRESO ATTO CHE 

-Con nota prot. n. 30373 del 21/06/2023, il Direttore del Servizio indennizzi in agricoltura ha formulato 
una richiesta di variazione compensativa al Bilancio di previsione 2023 – 2025 dell’Agenzia, al fine 
della restituzione alla RAS di parte delle economie di spesa su Eventi atmosferici avversi 2017 per 
la somma complessiva pari a €. € 14.300.000,00. 

- Con ulteriore nota, prot n° 32190/23 del 30.’06.2023, è stato comunicato l’atto di liquidazione;  

-Con la nota pervenuta all’Agenzia Laore, dalla Direzione Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura 
e Riforma Agro Pastorale, prot. in entrata n. 56550/23 del 06.11.2023,   è stato richiesto di riversare 
l’ulteriore parte delle economie relative agli interventi per compensare i danni causati dagli eventi 
calamitosi verificatisi nel corso dell'anno 2017. Risorse derivanti da economie di interventi già 
conclusi e finanziati dalle leggi regionali e che ammontano a €. 8.407.168,80 (Legge regionale 11 
Gennaio 2018 n.1 (legge di stabilità 2018), art. 6, comma 10 ( missione16- programma 01titolo1);  

         RILEVATO CHE  

al fine di ottemperare a quanto richiesto nella nota RAS, di cui sopra,  sulla base della circolare n.7 
prot.41618 del 18.10.2023,  della Direzione generale dei Servizi Finanziari, si dispone che Agenzia   
provveda con ogni consentita urgenza, a riversare nel bilancio regionale, le risorse  risultanti pari a 
€ 8.407.168,80, quale quota parte delle economie relative agli interventi per compensare i danni 
causati dagli eventi calamitosi verificatisi nel corso dell'anno 2017, certificate come risorse vincolate 
allegate al bilancio di previsione 2023- 2025; 

     



  
 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 4 

       PRESO ATTO CHE                                                                             

Al fine di dare attuazione alle disposizioni sopra menzionate, con la nota prot. n 60002/23 del 
20.11.2023, è stata richiesta la variazione di bilancio, per la creazione del capitolo di spesa, sul 
bilancio di previsione 2023- 2025 per la restituzione alla RAS del contributo per eventi atmosferici 
eccezionali verificatisi nel corso dell'anno 2017, della somma pari  €.8.407.168,80;                                                                                                                                                                   

         
      CONSIDERATO CHE 
 

Con determinazione del Direttore Generale n.1655/23 del 27/11/2023 è stata apportata la variazione 
di bilancio sul Cap. SC.093.0455.- EVENTI ATMOSFERICI '17 restituzione alla RAS, ES 2023, 
centro di responsabilità 00.16.01.09- PCF.U.1.04.01.02.000 pari a €.8.407.168,80 
 
Tutto ciò premesso e considerato  
 
                                                  DETERMINA  
 
DI IMPEGNARE la somma di €. 8.407.168,80 sul capitolo.SC 093.0455 – “eventi atmosferici avversi 
2017 “- restituzione alla RAS Centro di responsabilità 00.16.01.09 - PCF.U.1.04.01.02000 del 
bilancio dell’Agenzia Laore esercizio 2023; 
 
DI INVIARE la presente determinazione al Servizio Bilancio e Contabilità, U.O. Ragioneria per gli 
adempimenti di competenza; 
 
DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 33/2013 concernente “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”, nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali, nel sito 
internet dell’Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it: 

− sezione bandi e gare 

− sezione amministrazione trasparente/atti di concessione 

− sezione amministrazione trasparente /provvedimenti dirigenti. 
 
DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell'Agenzia LAORE e 
al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. 
 
DI AVVERTIRE che avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i seguenti                       
rimedi previsti dalla legge: 
Entro 30 giorni dalla pubblicazione può essere presentato ricorso gerarchico al Direttore Generale    
dell’Agenzia Laore Sardegna. 

- Entro 60 giorni dalla pubblicazione può essere presentato ricorso al TAR Sardegna.. 

 

 Il Direttore del Servizio 

 Giuseppe Aresu 

http://www.sardegnaagricoltura.it/

		2023-11-28T15:39:10+0100
	GIUSEPPE ARESU


		2023-11-29T15:29:33+0000
	Firma applicativa




